
Página: 1 

Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

PORTARIA N° 8.603, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico 

nº 7/2024. 

 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 

e Lei Complementar nº 14/2022.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 7/2024, 

objeto AQUISIÇÃO DE REAGENTES E DEMAIS PRODUTOS PARA USO DO 

LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos, §1º, §2 e §3 da Lei 

Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando 

os vencedores pelo critério menor preço Por Item;  

Vencedores 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

MAX 

DIAGNOSTICA 

COMERCIO E 

LOCAÇÃO DE 

ARTIGOS 

LABORATORIAIS 

LTDA 

1 AGULHA REAGENTE/AMOSTRA - 

SX160/SX260/SX300/SX400 APARELHO 

BIOQUÍMICA. 

 2,00 1.380,00 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

2 CÁLICE, MATERIAL: POLIPROPILENO, 

TIPO: GRADUADO, CAPACIDADE: 200 

ML, ADICIONAL: COM ORLA E BICO. 

CÓDIGO BPS: BR0412624. 

DESKARPLA

S 

5.000,00 3,85 

SUPER 

DIAGNOSTICA 

PRODUTOS 

HOSPITALARES 

LTDA - EPP 

3 CHECK DEVICE 500 TESTE MINICUBE 

(10294) APARELHO VHS. 

 2,00 1.595,00 

SUPER 

DIAGNOSTICA 

PRODUTOS 

HOSPITALARES 

LTDA - EPP 

4 CHECK DEVICE DE 1000 TESTES - MINE 

CUBE (10294) CÓDIGO DIE041106482EN. 

 1,00 3.190,00 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

5 COLETOR DE URINA, MATERIAL: 

PLÁSTICO, TIPO: SISTEMA ABERTO, 

MODELO:  INFANTIL, CAPACIDADE: 

CERCA DE 100 ML, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS: ADESIVO 

HIPOALERGÊNICO, PACOTE COM 10 

UNIDADES. CÓDIGO BPS: BR0419390. 

LABOR 

IMPORT 

400,00 0,86 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Página: 2 

Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

7 COLUNA DEIONIZADORA DE CS 1800 

EVOLUTION BIVOLTS PERMUTION, 

SEM TROCA DE COLUNA - COLUNA 

COMPLETA. 

 10,00 674,00 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

8 CORANTE, TIPO: CONJUNTO 

COLORAÇÃO ZIEHL-NEELSEN, 

ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, 

COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL-ÁCIDO, 

FUCSINA FENICADA E AZUL DE 

METILENO. CÓDIGO BPS: BR0353661. 

RENYLAB 6,00 58,00 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

9 CORANTE, TIPO: CONJUNTO 

REAGENTE PARA COLORAÇÃO DE 

GRAM, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

FRASCOS SEPARADOS CONTENDO, 

COMPOSIÇÃO: CRISTAL VIOLETA, 

LUGOL, ETANOL-ACETONA, FUCSINA 

BÁSICA FRASCO CONTENDO 500ML. 

CÓDIGO BPS: BR0327534 

RENYLAB 6,00 53,00 

3M 

REPRESENTAÇÕ

ES COMERCIAIS 

LTDA 

10 CORANTE, TIPO: LUGOL FRACO, 

ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

SOLUÇÃO A 2%. FRASCO CONTENDO 

500ML. CÓDIGO BPS: BR0327215. 

PROC9 20,00 34,99 

MEDLAB - 

PRODUTOS PARA 

SAÚDE LTDA 

11 CURATIVO, NÃO TECIDO, RESINA E 

ADESIVO, COM ALMOFADA VISCOSE 

ANTISSÉPTICA, REDONDO, OPACO, 

MICROPOROSO, HIPOALERGÊNICO, 

ESTÉRIL, ADESIVO ANIMADOS DE USO 

INFANTIL, CAIXA COM 500 UN. 

 100,00 13,76 

MEDLAB - 

PRODUTOS PARA 

SAÚDE LTDA 

12 CURATIVO, NÃO TECIDO, RESINA E 

ADESIVO, COM ALMOFADA VISCOSE 

ANTISSÉPTICA, REDONDO, OPACO, 

MICROPOROSO, HIPOALERGÊNICO, 

ESTÉRIL, CAIXA COM 500 UN. CÓDIGO 

BPS: BR0429067. 

 100,00 11,99 

MEDLAB - 

PRODUTOS PARA 

SAÚDE LTDA 

13 FILTRO LABORATÓRIO, TIPO: 

PARASITOLÓGICO, MATERIAL: FIBRA 

ALGODÃO, COMPONENTES: COM 

ALÇA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, 

ADICIONAL: PARA ENCAIXE EM 

CÁLICES. CÓDIGO BPS: BR0411018. 

DESKARPLA

S 

5.000,00 0,63 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

14 FRASCO COLETOR, TIPO: PARA FEZES, 

MATERIAL: PLÁSTICO OPACO, 

CAPACIDADE : CERCA DE 100 ML, TIPO 

TAMPA: TAMPA ROSQUEÁVEL, 

COMPONENTES: COM ESPÁTULA, TIPO 

USO DESCARTÁVEL. CÓDIGO BPS: 

BR0439077. 

 5.000,00 0,23 

XLAB - 

SUPRIMENTOS 

PARA 

LABORATÓRIO 

LTDA 

15 FRASCO COLETOR, TIPO: UNIVERSAL, 

MATERIAL: PLÁSTICO 

TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 

CERCA DE 80 ML, TIPO TAMPA: TAMPA 

ROSQUEÁVEL, GRADUAÇÃO: 

GRADUADO. CÓDIGO BPS: BR0439115. 

FIRSTLAB 10.000,00 0,23 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

16 GARROTE, MATERIAL: FAIXA 

ELÁSTICA, COMPONENTE ADICIONAL: 

GLOBAL 10,00 6,20 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Página: 3 

Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

LTDA COM SISTEMA DE TRAVA EM 

PLÁSTICO, TAMANHO: TAMANHO 

ADULTO, TIPO USO: REUTILIZÁVEL. 

CÓDIGO BPS: BR0445576. 

A C L 

ASSISTÊNCIA E 

COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 

LABORATÓRIOS 

LTDA 

18 LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL: 

VIDRO, DIMENSÕES: CERCA DE 75 X 25 

MM, TIPO BORDA: BORDA LISA. 

 10.000,00 0,10 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

19 LAMÍNULA, MATERIAL: VIDRO, 

DIMENSÕES: CERCA DE 20 X 20 MM. 

CÓDIGO BPS: BR0409642. 

 20.000,00 0,03 

QUIMIOLAB 

COMERCIO E 

IMPORTAÇÃO DE 

PRODUTOS DE 

LABORATÓRIO 

LTDA - EPP 

20 MICROPIPETA, CAPACIDADE 

ASPIRAÇÃO: ATÉ 10 MCL, TIPO: 

MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE: 

VOLUME FIXO, COMPONENTES: COM 

EJETOR DE PONTEIRA. CÓDIGO BPS: 

BR0433641. 

PEGUEPETTE 5,00 59,49 

GC LAB 

DIAGNOSTICOS 

LTDA 

21 MICROPIPETA, CAPACIDADE 

ASPIRAÇÃO: ATÉ 1000 MCL, TIPO: 

MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE: 

VOLUME FIXO, COMPONENTES: COM 

EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, 

ADICIONAL: AUTOCLAVÁVEL. 

CÓDIGO BPS: BR0411743. 

PEGUEPET 5,00 61,00 

QUIMIOLAB 

COMERCIO E 

IMPORTAÇÃO DE 

PRODUTOS DE 

LABORATÓRIO 

LTDA - EPP 

22 MICROPIPETA, CAPACIDADE 

ASPIRAÇÃO: ATÉ 20 MCL, TIPO: 

MONOCANAL,  MECÂNICA, AJUSTE: 

VOLUME FIXO, COMPONENTES: COM 

EJETOR DE PONTEIRA. CÓDIGO BPS: 

BR0433641. 

PEGUEPETTE 5,00 59,49 

QUIMIOLAB 

COMERCIO E 

IMPORTAÇÃO DE 

PRODUTOS DE 

LABORATÓRIO 

LTDA - EPP 

23 MICROPIPETA, CAPACIDADE 

ASPIRAÇÃO: ATÉ 200 MCL, TIPO: 

MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE: 

VOLUME FIXO, COMPONENTES: COM 

EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, 

ADICIONAL: AUTOCLAVÁVEL. 

CÓDIGO BPS: BR0424101. 

PEGUEPETTE 2,00 59,49 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

24 MICROPIPETA, CAPACIDADE 

ASPIRAÇÃO: ATÉ 250 MCL, TIPO: 

MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE: 

VOLUME FIXO, COMPONENTES: COM 

EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, 

ADICIONAL: AUTOCLAVÁVEL. 

CÓDIGO BPS: BR0411016 

PEQUEPET 5,00 59,90 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

25 MICROPIPETA, CAPACIDADE 

ASPIRAÇÃO: ATÉ 50 MCL, TIPO: 

MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE: 

VOLUME FIXO, COMPONENTES: COM 

EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, 

ADICIONAL: AUTOCLAVÁVEL. 

CÓDIGO BPS: BR0411017. 

PEGUEPET 5,00 59,90 

QUIMIOLAB 

COMERCIO E 

IMPORTAÇÃO DE 

PRODUTOS DE 

26 MICROPIPETA, CAPACIDADE 

ASPIRAÇÃO: ATÉ 500 MCL, TIPO: 

MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE: 

VOLUME FIXO, COMPONENTES: COM 

 5,00 59,80 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Página: 4 

Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

LABORATÓRIO 

LTDA - EPP 

EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, 

ADICIONAL: AUTOCLAVÁVEL. 

CÓDIGO BPS: BR0424823. 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

27 MISTURADOR, HOMOGENEIZADOR 

TIPO HORIZONTAL, AJUSTE 

MECÂNICO, ATÉ 30  RPM, CERCA DE 30 

TUBOS, C/ SISTEMA DE SEGURANÇA, 

P/ HEMATOLOGIA. CÓDIGO BPS: 

BR0445241. 

PEGUEPET 1,00 1.418,00 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

28 ÓLEO DE IMERSÃO PARA LAMINAS DE 

MICROSCÓPIO ÓPTICO 100 ML. 

 20,00 13,00 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

29 PIPETA, TIPO: PASTEUR, GRADUAÇÃO: 

GRADUADA, CAPACIDADE: 3 ML, 

MATERIAL: PLÁSTICO, ESCALA: 

ESCALA 0,5 EM 0,5 ML, ESTERILIDADE: 

ESTÉRIL. CÓDIGO BPS: BR0417047. 

CRAL 10.000,00 0,17 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

30 PLACA LABORATÓRIO, TIPO: KLINE, 

MATERIAL: VIDRO, CAPACIDADE: 12 

POÇOS. PARA REALIZAÇÃO DE EXAME 

VDRL. CÓDIGO BPS: BR0412677. 

GLOBAL 10,00 31,00 

DIAG SOLUTION 

ARTIGOS 

MEDICOS LTDA 

31 PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL: 

POLIPROPILENO, CAPACIDADE: ATÉ 

1000 MCL, TIPO USO: DESCARTÁVEL. 

CÓDIGO BPS: BR0427479. 

PERFECTA 5.000,00 0,03 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

32 PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL: 

POLIPROPILENO, CAPACIDADE: ATÉ 

200 MCL, TIPO USO: DESCARTÁVEL. 

CÓDIGO BPS: BR0427478. 

OLEN 10.000,00 0,01 

DIAG SOLUTION 

ARTIGOS 

MÉDICOS LTDA 

33 REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO 

CLÍNICO, CONJUNTO COMPLETO, 

QUALITATIVO DE FATOR 

REUMATOIDE, AGLUTINAÇÃO EM 

PLACA, PRONTO PARA USO. CÓDIGO 

BPS: BR0335453. 

VIDA 10,00 32,00 

XLAB - 

SUPRIMENTOS 

PARA 

LABORATÓRIO 

LTDA 

34 REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO 

CLÍNICO, TIPO: CONJUNTO COMPLETO 

(LATEX, CONTROLE NEGATIVO, 

CONTROLE POSITIVO E PLACA DE 

REAÇÃO), TIPO DE ANÁLISE: 

QUALITATIVO E QUANTITATIVO DE 

ANTIESTREPTOLISINA "O", MÉTODO: 

AGLUTINAÇÃO EM PLACAS. PRONTO 

PARA USO. CÓDIGO BPS: BR 0337768. 

WAMA 100,00 46,17 

XLAB - 

SUPRIMENTOS 

PARA 

LABORATÓRIO 

LTDA 

35 REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO 

CLÍNICO, TIPO: CONJUNTO COMPLETO 

(LÁTEX, CONTROLE NEGATIVO, 

CONTROLE POSITIVO E PLACA DE 

REAÇÃO) TIPO DE ANÁLISE: 

QUALITATIVO E QUANTITATIVO DE 

PROTEÍNA "C" REATIVA, MÉTODO: 

AGLUTINAÇÃO EM LÁTEX, PRONTO 

PARA USO. CÓDIGO BPS: BR0343029. 

WAMA 200,00 51,99 

A C L 

ASSISTÊNCIA E 

COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 

36 REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO 

CLÍNICO, TIPO: CONJUNTO COMPLETO, 

(O KIT CONTENDO: ANTI A, ANTI B E 

ANTI D DEVERÃO SER DA MESMA 

EBRAM 50,00 99,81 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Página: 5 

Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

LABORATÓRIOS 

LTDA 

MARCA) TIPO DE ANÁLISE: 

FENOTIPAGEM SANGUÍNEA ABO/RH 

PARA CLASSIFICAÇÃO DO TIPO 

SANGUÍNEO, CARACTERÍSTICAS 

COMPOSIÇÃO BÁSICA: ANTICORPOS 

MONOCLONAIS ANTI-A, ANTI-B, ANTI-

D, OUTROS COMPONENTES: 

CONTROLE. CÓDIGO BPS: BR0337326. 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

37 REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO 

CLÍNICO, TIPO: CONJUNTO COMPLETO, 

TIPO DE ANÁLISE: QUALITATIVO DE 

BETA HCG, APRESENTAÇÃO EM TIRAS 

TESTES. CÓDIGO BPS: BR0332730. 

HIGHTOP 20.000,00 0,46 

DIAG SOLUTION 

ARTIGOS 

MÉDICOS LTDA 

38 REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO 

CLÍNICO, TIPO: SUSPENSÃO DE 

ANTÍGENOS PARA TRIAGEM DE VDRL, 

MÉTODO: FLOCULAÇÃO, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

PRONTO PARA USO, APRESENTAÇÃO: 

TESTE. CÓDIGO BPS: BR0396034. 

RENYLAB 200,00 36,00 

XLAB - 

SUPRIMENTOS 

PARA 

LABORATÓRIO 

LTDA 

39 REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO 

CLÍNICO, TIPO: UROANÁLISE, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 10 

PARÂMETROS, APRESENTAÇÃO: TIRA. 

CÓDIGO BPS: BR 0339560. 

WAMA 30.000,00 0,17 

DIAG SOLUTION 

ARTIGOS 

MÉDICOS LTDA 

40 SORO, TIPO: ANTI-A, COMPOSIÇÃO: 

MONOCLONAL. FRASCO CONTENDO 

10 ML. CÓDIGO BPS: BR0280350. 

EBRAN 50,00 19,85 

QUIMIOLAB 

COMERCIO E 

IMPORTAÇÃO DE 

PRODUTOS DE 

LABORATÓRIO 

LTDA - EPP 

41 SORO, TIPO: ANTI-B, COMPOSIÇÃO: 

MONOCLONAL. FRASCO CONTENDO 

10 ML. CÓDIGO BPS: BR0280351. 

G. ANALISA 50,00 17,16 

QUIMIOLAB 

COMERCIO E 

IMPORTAÇÃO DE 

PRODUTOS DE 

LABORATÓRIO 

LTDA - EPP 

42 SORO, TIPO: ANTI-D, COMPOSIÇÃO: 

MONOCLONALFRASCO CONTENDO 10 

ML. CÓDIGO BPS: BR0280353. 

G. ANALISA 50,00 28,45 

A C L 

ASSISTÊNCIA E 

COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 

LABORATÓRIOS 

LTDA 

43 TERMÔMETRO DE TEMPERATURA 

INTERNA/EXTERNA, COM MARCAÇÃO 

MÁXIMA MÍNIMA E RESERT. 

 50,00 60,99 

XLAB - 

SUPRIMENTOS 

PARA 

LABORATÓRIO 

LTDA 

44 TESTE RÁPIDO PARA DENGUE - DUO 

TESTE AG-IGG/IGM. A FORMA DE 

REALIZAÇÃO DO TESTE DEVE SER 

COM AMOSTRA DE SANGUE TOTAL 

OBTIDA POR PUNÇÃO CAPILAR. 

 2.000,00 13,45 

VYP MATERIAL 

HOSPITALAR 

COMERCIO, 

IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO 

LTDA 

45 TUBO LABORATÓRIO, TIPO: ENSAIO, 

MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO 

FUNDO: FUNDO REDONDO, 

DIMENSÕES: CERCA DE 10 X 75 MM, 

ADICIONAL: SEM ORLA. CÓDIGO BPS: 

BR0412388. 

CRALPLAST 50.000,00 0,08 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Página: 6 

Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

GC LAB 

DIAGNÓSTICOS 

LTDA 

46 TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA 

BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, 

VOLUME: 4 ML, COMPONENTES: COM 

ATIVADOR DE COÁGULO E GEL 

SEPARADOR, USO: COLETA DE 

SANGUE, CARACTERÍSTICA 

ADICIONAL: A VÁCUO, 

ESTERILIDADE: ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL. CÓDIGO BPS: 

BR0372352. 

LABOR 

IMPORT 

20.000,00 0,55 

VYP MATERIAL 

HOSPITALAR 

COMERCIO, 

IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO 

LTDA 

47 TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA 

BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, 

VOLUME: 4 ML, COMPONENTES: COM 

EDTA-K3, USO: COLETA DE SANGUE, 

CARACTERÍSTICA ADICIONAL: A 

VÁCUO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL. CÓDIGO BPS: 

BR0372340. 

VACUPLAST 20.000,00 0,37 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Eletrônico Nº 

7/2024, é de R$ 150.979,68 (Cento e Cinquenta Mil, Novecentos e Setenta e Nove Reais e 

Sessenta e Oito Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 

Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 28 dia(s) de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no DIOEM na data 28/02/24, Edição 1388, Página(s) 2 a 4. 

http://www.capanema.pr.gov.br/

